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LIFE ACT – Action for Climate Transition skabes 

med udgangspunkt i de store barrierer, der er for 

klimahandling i kommunernes DK2020 planer.  

Projektet skal i samarbejde blandt kommuner og 

alle andre relevante aktører finde veje til at 

overkomme barriererne for at accelerere 

implementering af planerne. Dermed vil projektet 

fremme klimahandling. 

Målgruppen for projektet er alle landets kommuner. 

Et udvalg af kommunerne indgår i at skabe mulig-

heder for at bryde de barrierer, der står i vejen for 

hurtig implementering af DK2020 planerne. Og alle 

kommuner får mulighed for at trække på den viden 

og for at indgå i opfølgende komplementerende 

projektarbejder. 

En lang række kommuner har sammen med de fem 

regioner og de fælles Bruxelleskontorer, KL og 

Danske Regioner identificeret de væsentligste 

barrierer for klimahandling. Der er tale om barrierer, 

som kun kan overvindes i brede fællesskaber. 

Projektet omfatter ligesom DK2020 planerne 

forebyggelse af klimaforandringer, klimatilpasning, 

synergierne imellem. Men også mere tværgående 

temaer som udvikling af finansieringsmodeller, 

datakvalitet, borgerinvolvering og meget mere.  

Projektet søger støtte hos EU's LIFE program som et 

strategisk integreret projekt. Ansøgningsprocessen 

er todelt, hvor den første del, "concept note", er 

afleveret og godkendt. Konsortiet har dermed 

adgang til at indsende "full proposal" med frist den 5. 

marts 2024. 

Projektets design omfatter 11 arbejdspakker under 

overskrifterne projektdrift, implementeringsdrivere 

og stedbaserede aktiviteter. Der er grundtanken, at 

et afgrænset økonomisk partnerskab på ca. 35 

partnere lægger ressourcer i at stramme op på 

metoderne der anvendes i klimaindsatserne, udvikle 

kompetencerne hos borgere, embedsfolk og blandt 

beslutningstagere og ved at skabe brede partner-

skaber omfattende alle relevante aktører. Ny viden, 

erfaringer og opfølgende aktiviteter deles med alle 

landets kommuner. Det vil ske i workshops, ved 

seminarer, konferencer, egentlige uddannelses-

aktiviteter med videre. Blandt andet er det 

forventningen, at der skabes en lang række såkaldte 

komplementære projekter, hvor klimahandle-

planerne implementeres, bygges og sættes i drift 

med stor klimaeffekt. 

 

Tæt kobling til Klimaalliancen 

Klimaalliancen udspringer af DK2020-partnerskabet, 

som inviterede alle landets kommuner til at følge i 

fodsporene på de mest klimaambitiøse byer i verden. 

Næsten alle landets kommuner har tilsluttet sig 

arbejdet, og i hele landet har kommuner og regioner 

arbejdet sammen om at udvikle nye løsninger, der 

kan løfte klimaarbejdet på tværs af kommune- og 

regionsgrænser.  

Klimaalliancen trådte i kraft fra 1. april 2023 og 

forventes at have en afgørende indvirkning på 

klimahandlingen i Danmark og på de internationale 

mål for reduktion af drivhusgasser.  
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Parterne i Klimaalliancen danner rammen om et 

udviklingsrum for kommunernes og regionernes 

klimaarbejde og tilfører ressourcer og viden til at 

løse de konkrete udfordringer, som kommuner og 

regioner står over for i deres klimaarbejde. 

LIFE ACT arbejder i fuldstændig samme retning, men 

booster økonomien i implementeringsarbejdet ude i 

kommunerne med stort tilskud fra EU.  

I driftsfasen vil mange aktiviteter koordineres 

mellem Klimaalliancen og LIFE ACT. Det kan være 

kurser, fælles seminarer, studieture med videre. Der 

forventes også opgaveglidning mellem Klima-

alliancen og LIFE ACT, eksempelvis hvor et 

udviklingsspor opstartes i Klimaalliancen og der 

bygges ovenpå i LIFE ACT.  Det kan også ske den 

anden vej, hvor der er udviklet et værktøj i LIFE ACT, 

som efterfølgende implementeres i arbejdet i 

Klimaalliancen.  

Yderligere arbejdes der på at skabe et fælles 

monitoreringssystem, hvor de nødvendige 

monitoreringer koordineres og det sikres, at der 

fremtidigt er relevante data af god kvalitet. Det 

tilstræbes yderligere at koordinere med Covernant 

of Mayors, så der kun ske indberetning ét sted, men 

data kan anvendes i forskellige monitorerings-

systemer. 

Det er vigtigt at de to partnerskaber udvikler et 

tillidsfuldt og stærkt samarbejde, hvor de supplerer 

hinanden til fælles bedste og for klimaets skyld. 

 

Fakta om LIFE ACT 

I LIFE ACT arbejdes med et budget på godt 200 mio. 

kr. hvoraf de 120 mio. kr. er tilskud fra EU. Resten er 

partnernes egenfinansiering af klimaarbejdet – altså 

arbejde der allerede udføres i kommunerne eller 

sammen med Klimaalliancen. 

Projektet gennemføres over 8 år i tre faser. 

Projektet igangsættes 1. januar 2025. 

Fase 1 vil være på 3 år og skal beskrives ret præcist. 

Aktiviteterne i fase 2 og 3 indikeres. Først i 

forbindelse med faseovergangene skal aktiviteterne, 

leverancerne og milepælene for den efterfølgende 

fase beskrives præcist.  Det er en stor fordel ved LIFE 

programmet, at kun første fase skal ligge fast. Der er 

plads til at blive klogere og definere det følgende 

arbejde ved faseovergangene. 

 

 

Fra kommunemøde i Vejle den 10. oktober 2023 

Status i ansøgningsprocessen 
 

De 11 arbejdspakker: 

WP1:  Project management, coordination, 

monitoring and dissemination 

WP2:  Complementary funds monitoring, 

coordination and mobilisation 

WP3: Sustainability, replication and exploitation of 

project result 

WP4: Governance and capacity-building 

WP5: Transition of agriculture and forestry 

WP6: Renewable energy and energy efficiency 

WP7: Transition of transport 

WP8:  Synergies and added values 

WP9: Rising sea level 

WP10:  Holistic water management 

WP11:  Rising temperatures, heat waves and 

droughts   

 

Governancestrukturen, der sikrer kobling til 

Klimaalliancen og det nødvendige samspil med 

Danske Regioner og Kommunernes Landsfordeling 

er på plads. Konsortiet med regioner regioner og 

kommuner er ved at være dannet og budgetterne er 

indikerede. Men der forestår politisk godkendelse 

hos de forskellige aktører. Imens den politiske 

godkendelsesproces foregår, arbejdes videre på at 

definere projektindholdet og fastlægge økonomien, 

herunder at opliste leverancer og milepæle for 

arbejdet i fase 1.  Dette arbejde gennemføres af de 

udpegede WP-leads og co-leads og de kommuner, 

der har meldt sig som interesserede og dermed 

potentielle økonomiske partnere. Der er tilknyttet 

fagligt stærke eksterne konsulenter til at assistere 

på henholdsvis CO2 reduktion, klimatilpasning og 

mobilitet. Projektet opbygges dermed i en buttum up 

proces med stærkt fokus på de kommunale behov. 

Med konsulenternes hjælp sikres opmærksomhed på 

fremtidige trends, tværgående sammenhænge samt 



at projektet i sit indhold er så stærkt, at ansøgningen 

kan komme gennem nåleøjet og opnå bevilling. 

Imens dette udviklingsarbejde pågår, skrives 

ansøgningen med hjælp fra de fire fælles kontorer i 

Bruxelles under ledelse af Central Denmark EU 

Office. Sidstnævnte har gode erfaringer i at skabe 

tilsvarende projekter sammen med Region 

Midtjylland, så der er sat et stærkt hold. Afleveringen 

forberedes med alle nødvendige registreringer, 

støtteerklæringer, redegørelser med videre. Blandt 

andet arbejdes på at samle støtteerklæringer fra 

Styrelser, universiteter, organisationer med videre, 

som der i projektet er behov for at samarbejde med. 

Det er Region Midtjylland, der som initiativtager til 

projektet og ansøger er lead beneficiary. Region 

Midtjylland er som sådan juridisk forpligtet overfor 

EU for projektets gennemførelse. 

 

Er der spørgsmål? 

Så tøv ikke med at tage kontakt til projektlederen for 

ansøgningsfasen Dorthe Selmer, dorsel@rm.dk eller 

telefon 30539544. 

Drejer det sig om det finansielle henvises til Niels 

Balling, der er ansvarlig for at få budgettet til at 

hænge sammen. Niels kan træffes på 

niels.balling@ru.rm.dk eller på telefon 29646740 

 

 


